

Reparatia capitala la gimnaziul s. Cotiujeni, raionul Briceni.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reparatia capitala la gimnaziul s. Cotiujeni, raionul Briceni.

Valoarea de deviz 398 359 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. UTILAJ				
		1.1. Sanitaro - igienic				
1	Pret de piata	Ventilator	buc	2,00	650,00 0,00	1 300,00 0,00
2	Pret de piata	Uscator de mini 1800W	buc	2,00	1 200,00 0,00	2 400,00 0,00
3	Pret de piata	Distribuitor automat de sapun lichid	buc	2,00	650,00 0,00	1 300,00 0,00
		Total Sanitaro - igienic Inclusiv salariu				5 000,00
		1.2. Electrotehnic				
4	pret de piata	Intrerupator automat 1PB16Aiek	buc	3,00	20,00 0,00	60,00 0,00
5	pret de piata	Intrerupator automat 1PB10Aiek	buc	3,00	45,00 0,00	135,00 0,00
6	pret de piata	Intrerupator automat UZO	buc	1,00	255,00 0,00	255,00 0,00
		Total Electrotehnic Inclusiv salariu				450,00
		<i>Total</i>	lei			5 450,00
		<i>Cheltuieli depozite</i>	1,20 %			65,40
		<i>Total</i>	100,00 +			5 515,40

1	2	3	4	5	6	7
		Total UTILAJ Inclusiv salariu				5 515,40
		2. LUCRARI DE MONTARE				
		2.1. Lucrari sanitaro - igienice				
7	08-03-605-1	Ventilator (se include numa manopera)	buc	2,00	70,68 70,68	141,36 141,36
8	SE59A	Uscator de mini , montat pe perete din caramida sau b.c.a. 1800W (se exclude resursa : uscator de mini)	buc	2,00	20,97 19,95	41,94 39,90
9	SE59A1	Distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din beton (se exclude resursa : distribuitor automat de sapun lichid)	buc	2,00	29,12 25,65	58,24 51,30
		Total Lucrari sanitaro - igienice Inclusiv salariu				241,54 232,56
		2.2. Lucrari electrotehnice				
10	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/1/B16A	buc	3,00	163,66 88,92	490,98 266,76
11	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/1/B10A	buc	3,00	163,66 88,92	490,98 266,76
12	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, UZO	buc	1,00	163,67 88,92	163,67 88,92
13	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	0,39	462,79 319,79	180,49 124,72
14	Pret de piata	Cablu BBΓHΓ(A)-FRLS-3*1.5	m	19,00	14,00 0,00	266,00 0,00
15	Pret de piata	Cablu BBΓHΓ(A)-FRLS-3*2.5	m	20,00	16,00 0,00	320,00 0,00
16	Pret furnizor	Cutia pentru prize si intrerupatoare	buc	5,00	3,50 0,00	17,50 0,00
17	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,03	2 418,67 2 251,67	72,56 67,55
18	Pret de piata	Intrerupator monopolar 10A, 250V, IP54	buc	3,00	32,00 0,00	96,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
19	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,02	3 299,50 2 171,50	65,99 43,43
20	Pret de piata	Priza cu impamintare 16A, 250V, IP20	buc	2,00	38,00 0,00	76,00 0,00
21	08-03-593-6	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale, monolampa	100 buc	0,03	5 758,33 5 033,00	172,75 150,99
22	Pret furnizor	Corp de iluminat exterior LED 18W rotund sau patrat	buc	3,00	85,00 0,00	255,00 0,00
		Total Lucrari electrotehnice Inklusiv salariu				2 667,92 1 009,13
		<i>Total</i>	lei			2 909,46
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>		24,00 %		298,01
		<i>Total</i>		100,00 +		3 207,47
		<i>Transportarea materialelor</i>		4,00 %		63,12
		<i>Total</i>		100,00 +		3 270,59
		<i>Cheltuieli de regie</i>		76,00 %		943,68
		<i>Total</i>		100,00 +		4 214,27
		<i>Beneficiu de de viz</i>		6,00 %		252,86
		<i>Total</i>		100,00 +		4 467,13
		Total LUCRARI DE MONTARE Inklusiv salariu				4 467,13 1 241,69
		3. LUCRARI GENERALE DE CONSTRUCTII				
		3.1. Lucrari de reparatii exterioare (praguri - 2 un.)				
23	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton	m2	110,31	46,66 44,46	5 147,10 4 904,40
24	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	14,00	18,10 17,10	253,40 239,40
25	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	165,46	32,34 1,43	5 351,03 235,81
26	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte	m2	24,00	82,37 57,00	1 976,88 1 368,00

1	2	3	4	5	6	7
		pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv				
27	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	110,31	228,62 45,60	25 219,07 5 030,14
28	CN54A	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, la pardoseli	m2	110,31	19,33 7,98	2 132,83 880,25
29	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea 15 mm (placa extrarezistenta, neluncoasa, usor se prelucreaza, culoarea se coordoneaza cu beneficiarului)	m2	110,31	496,53 219,74	54 772,69 24 238,97
30	RpCP21A	Protectia muchiilor, cu corniere metalice de 40x40x5 mm, la scari din beton sau beton armat	m	74,20	149,47 51,30	11 090,67 3 806,46
31	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	20,00	26,50 6,84	529,90 136,80
32	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (textura si culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	20,00	177,82 69,54	3 556,48 1 390,80
		Total Lucrari de reparatii exterioare (praguri - 2 un.) Inclusiv salariu				110 030,05 42 231,03
		3.2. Lucrari de reparatii interioare (grup sanitaro - tehnic la etajul II) 3.2.1. Lucrari de constructii 3.2.1.1. Tavan				
33	CK52A	Plafoane suspendate din placi modul pe carcasa metalica cu utilizarea suspendarii cu bratară fara tija, in incaperi cu inaltimea pina la 4 m	m2	19,03	176,98 58,48	3 367,89 1 112,92
34	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice	m	34,30	45,54 29,64	1 562,03 1 016,65

1	2	3	4	5	6	7
		Total Tavan Inclusiv salariu				4 929,92 2 129,57
		3.2.1.2. Pereti				
35	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	2,31	2,35 0,00	5,42 0,00
36	RpCU02A	Buiandrugii din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor	kg	6,00	47,20 1,71	283,19 10,26
37	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	92,77	143,83 143,83	13 343,47 13 343,47
38	RpCU05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat - pentru ventilare	buc	2,00	0,00 0,00	0,00 0,00
39	CD51A	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltimea pina la 4 m (astuparea gol la usa)	100m2	0,02	17 984,00 0,00	359,68 0,00
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu grund "Betoncontact"	m2	92,77	7,96 4,66	738,75 432,63
41	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 4 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	92,77	31,67 0,00	2 938,32 0,00
42	CF17B K = 4	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2	92,77	15,84 0,00	1 469,16 0,00
43	CK26B	Montarea profilului de colti	m	42,00	9,85 3,65	413,62 153,22
44	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	92,77	3,30 0,00	306,12 0,00
45	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu	m2	92,77	361,46 128,25	33 532,70 11 897,72

1	2	3	4	5	6	7
		placi de aceeași culoare și format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm până la 30 x 30 cm, executate pe suprafețe plane la pereți și stâlpi, inclusiv glafurile și muchiile, cu rosturi alternante, în încăperi cu suprafața mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor				
46	CF61A	Driscuire continuă a suprafeței (tencuială de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre și uși plane	m2	3,68	138,67 92,39	510,31 340,00
47	CF17C	Diverse lucrări - strat de impaslitură din fibră de sticlă aplicat pe suprafața elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorțaj	m2	3,68	15,90 0,00	58,50 0,00
48	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe bază de copolimeri vinilici în emulsie apoasă, aplicate în 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	3,68	12,71 0,00	46,78 0,00
49	CL20A	Grile de ventilație gata confecționate din tablă neagră, cu jaluzele reglabile manual, vopsite și montate în zidărie	buc	2,00	78,60 0,00	157,20 0,00
		Total Pereți Inclusiv salariu				54 163,22 26 177,30
		3.2.1.3. Pereți despărțitori (I și II etaj)				
50	RCsB21A	Forarea mecanică a gaurilor cu diametrul de 5 cm, în elementele de beton, având grosimea de până la 20 cm	buc	32,00	17,86 6,84	571,68 218,88
51	CK35A	Dibluri din metal fixate în ziduri din cărămidă sau beton celular autoclavizat	buc	32,00	9,75 8,55	312,00 273,60
52	CL17A	Confecții metalice diverse, montate aparent: parapeti și panouri despărțitoare pentru balcon tavă patrată 50*50 - 20 m x 3,86 kg = 77,2 kg	kg	77,20	46,62 15,26	3 598,86 1 178,30
53	CK27B1	Glasvânduri din profile din mase plastice la construcții cu înălțimi	m2	15,00	1 249,52	18 742,80

1	2	3	4	5	6	7
		peste 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (cabine cu usi)			46,17	692,55
		Total Pereti dispartitori (i si II etaj) Inclusiv salariu				23 225,34 2 363,33
		3.2.1.4. Pardoseli				
54	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	19,03	46,17 46,17	878,71 878,71
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor cu "Betoncontact"	m2	19,03	5,01 1,71	95,36 32,55
56	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	19,03	233,57 54,15	4 444,75 1 030,50
57	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr. 6 cm	m2	19,03	239,51 188,67	4 557,93 3 590,37
58	CG01A1 K = 4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	19,03	0,00 0,00	0,00 0,00
59	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 - portalanat, antiderapanta	m2	19,03	277,76 0,00	5 285,80 0,00
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				15 262,55 5 532,13
		3.2.1.5. Obiecte de tamplarie				
60	RpCO56A	Demontari: tamplarie din lemn (usi)	m2	3,47	23,95 23,95	83,10 83,10
61	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor	m2	3,47	1 982,45 46,18	6 879,09 160,23

1	2	3	4	5	6	7
		montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv				
		Total Obiecte de tamplarie Inclusiv salariu				6 962,19 243,33
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				104 543,22 36 445,66
		3.2.2. Retele ingineresti				
		3.2.2.1. Canalizarea				
62	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm Teava PPR 110 mm	m	15,00	185,01 123,21	2 775,17 1 848,17
63	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	5,00	35,50 0,00	177,50 0,00
64	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm Teava PPR 50 mm	m	8,00	33,99 0,00	271,92 0,00
65	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	12,00	16,00 0,00	192,00 0,00
66	SC07B1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P Унитаз "Компакт" с автомат. сливом	buc	3,00	1 596,54 0,00	4 789,62 0,00
67	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti	buc	2,00	1 500,37 0,00	3 000,73 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		din zidarie de caramida sau b.c.a .Умывальник керам. со смесителем и бутылочным сифоном				
68	SC09A	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,00	1 132,52 0,00	2 265,04 0,00
69	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	2,30	0,00 0,00	0,00 0,00
		Total Canalizarea Inclusiv salariu				13 471,98 1 848,17
		3.2.2.2. Apeduct				
70	SA34A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 1"	buc	3,00	353,04 341,53	1 059,13 1 024,58
71	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm PN 10	m	15,00	41,05 0,00	615,78 0,00
72	SA37B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	30,00	2,56 0,00	76,83 0,00
73	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,00	452,25 0,00	904,50 0,00
74	CO18A	Usite de revizie 300*300	buc	2,00	80,39 15,39	160,78 30,78
75	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind	10 m	1,50	0,00 0,00	0,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 16 - 110 mm				
76	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	15,00	0,00 0,00	0,00 0,00
		Total Apeduct Inclusiv salariu				2 817,02 1 055,36
		Total Retele ingineresti Inclusiv salariu				16 289,00 2 903,53
		Total Lucrari de reparatii interioare (grup sanitaro - tehnic la etajul II) Inclusiv salariu				120 832,22 39 349,19
		<i>Total</i>	lei			230 862,27
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24,00 %			19 579,25
		<i>Transportarea materialelor</i>	10,00 %			14 847,20
		<i>Total</i>	100,00 +			265 288,72
		<i>Total</i>	100,00 +			265 288,72
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			38 466,86
		<i>Total</i>	100,00 +			303 755,58
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			18 225,33
		<i>Total</i>	100,00 +			321 980,91
		Total LUCRARI GENERALE DE CONSTRUCTII Inclusiv salariu				321 980,91 81 580,22
		Total	lei			331 966
		TVA	20,00 %			66 393
		Total deviz: Inclusiv salariu				398 359 82 822

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)